dengan maksud agar dianggap sebagai data yang otentik, dapat dikenakan hukuman 

pidana. Ketentuan lebih lanjut dalam Pasal 51 ayat (1) UU ITE mengatur bahwa 

pelanggaran terhadap ketentuan tersebut dapat dijatuhi pidana penjara hingga 12 

tahun dan/atau dikenai denda maksimal sebesar Rp12.000.000.000 (Dua belas Miliar 

Rupiah).40 

Meskipun perkembangan Teknologi Informasi dan Komunikasi telah 

memberikan berbagai manfaat besar bagi percepatan pembangunan, peningkatan 

efisiensi kerja, serta peningkatan kesejahteraan masyarakat, kemajuan tersebut juga 

membawa sisi negatif yang tidak dapat diabaikan.